

یادداشت

**وظیفه رسانه‌ها تطهیر طالبان نیست!**



ابوالفضل فلاح

در همسایگی ایران عزیز، این روزها تحولاتی با سرعت در جریان است که نمی‌توان نسبت به آن بی‌تفاوت بود، به ویژه که می‌تواند بر ایران و آینده منطقه نیز اثر بگذارد. به نظر می‌رسد این تحولات از پیچیدگی‌های فراوانی برخوردار است و بسیاری از ابعاد آن هنوز روشن نشده است و لذا اتخاذ هر رویکردی نسبت به این معمای پیرامونی، نیازمند تامل است. در این حال جریانی تلافی دارد با اطلاعات یک سویه و بعضا دستکاری شده، ذهنیت افکار عمومی را به سرعت نسبت به طالبان بهبود داده و هر دیدگاه منتقد طالبان را متهم یا ملوکوک کند. این رویکردها حیرت انگیز است. هر عقل سلیمیی که تجربه تاریخی و دوراندیشانه دارد، ادعان دارد، طالبان هرچقدر تغییر کرده و عقلانیت و مدنیت یافته باشد، تا تبدیل شدن به طرفی قابل اعتماد راه درازی در پیش است!

طالبان طی یک جنگ طولانی و البته نهایتا از خلال یک توافق با آمریکا و حمایت پاکستان به قدرت رسیده است. طالبان البته توافقاتی با ایران و چین و روسیه و عربستان و… نیز داشته است. اما این توافقات هر چه باشد، خارج از اراده ملت افغانستان صورت گرفته و ایران نیز نقش اصلی و محوری در آن ندارد. ضرورتی ندارد روی این توافقات مهم و نامعلوم و البته شکننده، بیش از اندازه حساب کرد و برای خودمخد یا جلب رضایت بیشتر طالبان، از همه دست شست. تجربه نشان داده است که جریانات در دوران انتقالی با دوران حاکمیت تفاوت فراوانی دارند و در مسیر بسط و تثبیت سلطه، چرخش‌های فراوانی از خود نشان می‌دهند. علاوه بر آن تاریخ منطقه پر از بدعهدی و خیانت و سفته‌گری است. نکته مهم دیگر این است که اگر در سابقه بسیاری از جریانات قبلی افغانستان جستجو کنیم، تا دلالت بخوایم، افراط و تفریط و انحراف و فساد و خیانت و خشونت و وابستگی یافت می‌شود. این میراث خشن نیز یک شبه محو نمی‌شود! و البته که طالبان، نماینده قاطبه ملت افغانستان نیست و جنبشی مستقل و صد در صد اصیل تلقی نمی‌شود، بلکه تاکنون جنبشی وابسته بوده است. اینک نیز ظالمه‌ای از اندیشه‌های جریان حقایق و القاعده و داعش در حاشیه و بطن خود دارد و معلوم نیست تا چه اندازه در بلند مدت بخواید یا بتواند حساب خود را از آنها جدا کند.

در چنین شرایطی گرچه شکی نیست که باید از شکست و خروج آمریکا یا ناتو از افغانستان که دستشان به خون ملتهای منطقه اوده است خرسند باشیم، اما لازم نیست افکار عمومی را به نفع طالبان بسی در و بیگر با آن و اندیشه‌های افراطی و سوابق وحشتناک از افراط و خشونت و خونریزی تغییر دهیم. همچنین ضرورت نسنارد با دیگر جریانات افغانستان نظیر جریان مقاومت پنجشیر و احمد مسعود، قطع رابطه کرده و یـا آنان را ملوکوک و یا تبدیل به دشمن سازیم. از جمله بسیاری از میلیون‌ها مهاجری که این سال‌ها میهمان ایران و پاکستان و دیگر نقاط بوده اند و با وطنشان بازگشته یا هنوز ساکن ایران و پاکستان و … هستند، و همچنین اقوام و هم زبان‌ها و هم مذهبی‌هایی که اتفاقا در این سال‌های دشوار مورد حمایت ایران بوده‌اند، نسبت به طالبان نگاه مثبتی ندارند و خشونت‌های این گروه را فراموش نکرده‌اند، ولو سیاست صبر و سکوت پیشه کرده باشند. ضرورتی ندارد که هر که غیر طالبان است – چه در افغانستان و چه در ایران – را صهیونیست و آمریکایی معرفی کرد. و البته که این به معنای درگیری و ستیزی غیر ضروری با طالبان نیز نیست که از آن نیز باید به جدیت دوری جست.

استدلال به ظاهر ضد آمریکایی بودن طالبان حاکم درستی برای همیمنانی با آن نیست. اگر چنین بود چرا در این سیست سال از آنها دوری جست‌نایم و یا از ابتدای انقلاب کنار شوروی آن روزها قرار نگرفتم؟ و اگر صرفا مسلمانی‌شان ملامت است، چرا ده‌ها سال است با جریان انحرافی وهابیت، ستیز فرهنگی سیاسی داریم و این همه هزینه پرداخته‌ایم، مگر تفاوت این دو در اندیشه‌های انحرافی آن کجا تا به کجاست؟ باید ملاک‌های جامع و اطمینان بخشی در میان آورد. جریانی که می‌خواهد همه ایران را پشت طلاین قرار دهد، مراقب باشد اگر فرد طالبان شیوه القاعده و داعش و یا وهابیت را پیش گرفت و یا نوچه و آلت دست این و آن و پیاده ساز نقشه دیگران باشد، چه خواهد کرد؟

می‌توان صبر استراتژیک پیشه و نگاهی آینده‌نگرانه داشت. اهل سیاست و تدبیر و امنیت ملی می‌توانند با نگاهی راهبردی شیوهای دقیق و دوراندیشانه را اتخاذ کرده و منافع بلند مدت ایران و تنسیع و مردم افغانستان و منطقه را ببینند، جانب احتیاط را گرفته و روشی مشروط و گام به گام پیشه کنند، ولو نهایتا به نوعی سیاست دوگانه از تباط سیاسی با طالبان و در این حال نقد و فشار به آن برای اصلاح و تغییر بیشتر و بیشتر آن بینجامد.

تدوین چنین سیاستی نیازمند این است که باور داشته باشیم، ملت افغانستان نیازمند دولت مستقل و فراگیر است. این که مردم از ناکارآمدی و فساد دولت غنی و به ستوده آمدن آشتالگری آمریکا، و یا ترس از نامثلی‌ها و جنایات طالبان، تسلیم طالبان شده باشند یک مطلب است و این که انتخابات چیست، مطلب دیگر. لذا باید به طالبان از طرق مختلف سیاسی اموخت که به استقرار دولتی ملی تمکین و خود نیز رویکرد استقلال از بیگانه ولو پاکستان و چین را پیشه کند. باید به طالبان اموخت که حق انحصار و استبداد ندارد و باید به زن و مرد افغان و به جریانات داخلی و مردمی افغانستان از جمله جریان پنجشیر احترام بگذارد و راه گفت و گو را دنبال کند و حق ندارد خشونت و مردم کشی را توجیه کند. چنان که در دوران حضور آمریکا شاهد بودیم، طالبان مکررا مردم به استضعاف کشیده خود را به اسم هدف قرار دادن آمریکایی‌ها را سکوت در برابر اشغال آمریکایی‌ها به خاک و خون می‌کشید، چنان که آمریکا نیز به اسم هدف قرار دادن طالبان، بارها و بارها مردم مظلوم و غیر مسلح را هدف قرار داد.

می‌دانیم که شرق دوران طولانی از استبداد را تجربه کرده و می‌کند. از چین تا پاکستان و عربستان و امارات و… حتی در روسیه و ترکیه با روسای تکرار شونده، مردمسالاری به یک شوخی شبیه شده است. منطقه خاورمیانه و اطراف آن جولانگاه و محل رقابت و بعضا ستیز حکومت‌ها و رژیم‌هایی است که مدعی هگمتان‌ها یا سیستم‌های مختلف ایدئولوژیک و مذهبی هستند و لذا قضا اکثرا بدترین چهره از مذهب خود را به نمایش می‌گذارند. به تسلط طالبان، احتمال وقوع هزاران هزارخبط آن هم به نام اسلام عزیز وجود دارد. وظیفه ماست و شایسته است در هر حال منادی ارزش‌های اخلاقی و حقوق انسانی و مردمسالاری باشیم و مراقب روزی باشیم که ممکن است طالبان با توجهات شرعی و سیاسی خودش، استبداد سیاهی را حاکم کرده، مردم افغانستان از جمله شیعیان را لت و کوب کرده و به خاک و خون بکشد.

در چنین شرایطی رویکرد آینده نگرانه حکم می‌کند که به جای مانع تراشی و تمسخر مخالفان طالبان و منتقدان رفتار رسمی و به جای تطهیر طالبان در ایران، بنگاریم نهادهای مدنی و افکار عمومی کار خود را بکنند. چه دلیلی دارد در این گونه تحولات که مادی فرهنگي و انسانی آن کمتر از ماهیت سیاسی آن نیست، نهادهای مدنی خاموش شوند؟ در همین جهت ضرورتی ندارد با اجتماعات در برابر سفارت پاکستان مخالفت شود یا معترضان به پاکستان و طالبان را با خشونت پراننده ساخت. هیچ ایرادی ندارد، اگر سیاست رسمی به هر دلیل موافق ارتباط با طالبان است، که البته باید برای آن توضیح مناسب ارائه دهد، سیاست غیر رسمی و جامعه مدنی مستقیم خودش را داشته باشد. در کشورهای غربی نیز که متناقضانه با استانداردهای دوگانه طرفدار حمایت از سلاطین منطقه هستند، رسانه‌ها را وادار به حمایت از این سلاطین و با ارزش‌های دیکتاتوری آن نمی‌کنند. از قضا صراحتا توضیح می‌دهند که برای منافعشان حامی این حکام هستند نه ارزش‌هایشان، و هم‌زمان رسانه‌ها مواضع و انتقادات و افشاگری خود را در قبال این حکومت‌ها خواهند داشت. مگر در جریان قتل قبیح خاشقچی که دولت ترامپ سعی در پرده پوشی مداخله بن سلمان داشت، رسانه‌ها به قیام علیه این تصمیم بر نخاستند؟ مگر در جریان جنگ غزه که دولت آمریکا تمام قد از اسرائیل حمایت می‌کرد، رسانه‌ها کشتی نجات‌ها را تبدیل به رسوایی او نکردند؟ حالا چرا ما باید با این همه اشتفتگی و بگو مگو و تحمیل در فضای سیاسی و رسانه‌ای به دلیل چرخش موضع ناگهانی گروه‌هایی رسمی یا حزبی در ایران نسبت به طالبان مواجه باشیم؟ چرا باید قضا برای انتقاز از طالبان تنگ شود و نگران شومیه که تکند آقایان طالبان یا آن همه سنگدلایی‌ها، دلشان به رنج آید؟ این عادت غریب و جدیدی است که بعضی از ما یک شبه مواضعمان جابجا می‌شود و می‌خواهیم همه این گونه باشند و اگر در پستوها به نتیجه‌ای رسیدیم‌هم همه مطیع باشند. در حالی که نخبگان و رسانه‌ها باید صدای مردم، صدای مظلومانه صدای انسانیت و صدای آزادی باشند. این وضعیت چه بسا ناشی از اوبلا به استاندار دوگانه است.

رویکرد گفت و گو چه در سطح داخلی و چه در عرصه بین المللی رویکرد درستی است و باید دنبال شود. گفت و گو صرفا طریقت ندارد، بلکه واجد آثار است.

**ادامه در صفحه ۱۲**

رئیس قوه قضائیه با تاکید بر لزوم حذف بسترها و گلوگاه‌های فساد یکی از این بستزهای مهم فساد را را «زمین» عنوان کرد و گفت بسیاری از پرونده‌ها که به آسیب‌های جدی منتهی شده از زمین نشأت می‌گیرد که در اختیار دولت، وزارت راه و مسکن و منابع طبیعی قرار دارد و به بهانه‌های مختلف در اختیار دیگران قرار می‌گیرد. به گزارش ایسنا بسا نفل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای در جلسه صبح امروز دوشنبه (۲۲ شهریورماه) شورای عالی قوه قضائیه با تسلیت درگذشت مرحوم حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید احمد زرگر رئیس دادگاه انقلاب تهران اظهار داشت: حجت‌الاسلام زرگر در طول سال‌های بعد از انقلاب با روحیه انقلابی و جهادی و اخلاص و خطرپذیری زندگی خود را وقف انقلاب و مردم کرده بود.

رئیس قوه قضائیه افزود: آن مرحوم در صحنه مبارزه با مافیای مواد مخدر و سوداگران مرگ مجاهدت فراوان کرد و با وجود تهدیدات ذرای کوتاه نیامد و در زمانی که با حکم ویژه، مسئولیت مبارزه با اشتر را برعهده گرفت قاطعانه عمل کرد و کسانی که امنیت و آرامش جامعه را تهدید می‌کردند سرجای خود نشاند.

محسنی اژه‌ای خاطرنشان کرد، حجت‌الاسلام زرگر در گرفتن بیت‌المال از مفسدین و مشمولان اصل ۴۹ قانون اساسی با دقت و حسابسبت عمل کرد و دست مفسدین را بدون اغراض و تبعیض کوتاه می‌کرد و در صحنه مبارزه با ضد انقلاب نیز اهل ماماشات نبود و در هر مسئولیت سنگینی که از سوی نظام به او واگذار شد موفق عمل کرد. رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به احصاء مشکلات مردم در دادگستری‌ها و سازمان‌های وابسته در مدتی که وی مسئولیت دستگاه قضا را برعهده گرفته‌ش، از زندان به عنوان یکی از مراکز یاد کرد که طی ماه‌های اخیر برای اصلاح آن تلاش‌های زیادی صورت گرفته است.

محسنی اژه‌ای افزود: در مدت کوتاه اخیر بیش از یکصد زندان در سراسر کشور به دفعات مورد سرکشی قرار گرفته و بخشی از مسائل آن رسیدگی شده و روند بهبود وضعیت زندان‌ها همچنان ادامه دارد.

وی با اشاره به بازدید روز جمعه خود از زندان دماوند، از رئیس کل دادگستری استان تهران خواست که وضعیت زندانیان و مسائل آن اعلام کردند چند ماه است بلا تکلیف مانده‌اند و امکان تبدیل قرارشان وجود دارد بررسی و مشکل آن‌ها را برطرف کنند.

وی همچنین به رئیس کل دادگستری استان تهران مأموریت داد به درخواست زندانیان دنامگاه دماوند برای بهبود نحوه تماس با خانواده‌شان و همچنین رفع مشکل نهایی شدن پرونده‌هایشان رسیدگی نماید.

رئیس قوه قضائیه همچنین دیگر مراجع به دادگستری‌ها را مسائل مربوط به زمانی مشکل کرد که برای پیگیری پرونده حقوقی خود یا اعضای خانواده‌شان به این مراکز مراجعه می‌کنند و تأکیدکرد که البته رفع همه این مشکلات به تنهایی از دست قوه قضائیه بر نمی‌آید و نیازمند کمک مجلس و دولت است.

محسنی اژه‌ای افزود: یکی از مسائل زندان مربوط به کسانی می‌شود که معتاد هستند و به دلیل خرید و فروش یا نگهداری مواد مخدر در زندان به سر می‌برند که این شخص تا خارج از زندان بوده خانواده او یک نوع گرفتاری داشتند

**در جلسه شورای عالی قوه قضائیه مطرح شد**

# تاکید محسنی‌اژه‌ای برای لزوم حذف گلوگاه‌های فساد



وی از دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی نیز خواست که با جداسازی صف کسانی که می‌خواهند به مردم خدمت و در چارچوب ضوابط قانونی منافع خود را نیز تأمین کنند، با کسانی که چوب لای چرخ نظام اقتصادی کشور می‌گذارند و بازار را به هم می‌زنند و نیازمندی‌های مردم را احتکار می‌کنند تا با قیمت گزاف بفروشند، قاطع برخورد کنند.

رئیس دستگاه قضا گفت: همانطور که رئیس جمهور نیز بارها تأکید کردند اگر می‌خواهیم هم موانع تولید و سرمایه‌گذاری برطرف و هم با فساد مقابله شود، بخش عمده اقدامات باید از سوی دولت صورت گیرد.

محسنی اژه‌ای ادامه داد: امور اجرایی واردات و صادرات و فرآیند سرمایه‌گذاری و صدور مجوزها در دست دولت است که اگر به درستی ریل‌گذاری و نظارت نشود در این مسیر خطا بوجود می‌آید.

وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری به دنبال تحقق عدالت اجتماعی هستند تصریح کرد بر برنامه‌ای که در حوزه‌های مختلف اجرا می‌شود باید یک پیوست عدالت داشته باشد.

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر لزوم حذف بسترها و گلوگاه‌های فساد یکی از این بستزهای مهم فساد را را «زمین» عنوان کرد و گفت بسیاری از پرونده‌ها که به آسیب‌های جدی منتهی شده از زمین نشأت می‌گیرد که در اختیار دولت، وزارت راه و مسکن و منابع طبیعی قرار دارد و به بهانه‌های مختلف در اختیار دیگران قرار می‌گیرد. محسنی اژه‌ای ادامه داد این زمین‌ها برای اجرای پروژه‌های کشاورزی یا دامداری در اختیار افراد قرار می‌گیرد، اما به دلیل فقدان نظارت، با دور زدن قانون دستخوش تغییر کاربری می‌شوند و این مسئله باعث ایجاد شکاف بزرگ بین تولید، نیازهای مردم را تأمین کنند حمایت نماییم.

محسنی اژه‌ای تأکید کرد: دستگاه قضایی با کسانی که در شرایط دشوار جنگ اقتصادی در زمین دشمن بازی و فشار مضاعف به مردم وارد می‌کنند، قاطعانه برخورد خواهد داشت.

رئیس عدلیه خاطرنشان کرد، برای رسیدگی به این

**وزیر دفاع در مراسم فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن فخرا:**

## ۲۰ میلیون دوز واکسن فخرا تحویل وزارت بهداشت می‌دهیم

امیر آشتیانی تصریح کرد: این اقدامات قطعاً یک نوع رزمایش برای نیروهای مسلح در امر مبارزه با ویروس‌هایی است که ممکن است در آینده کشور ما را تهدید کند. گفتنی است فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن ایرانی فخرا با حضور امیر سرتیپ محمدرضا اشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و دکتر بهرام مین‌الهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در در سالان ولایت ورزشگاه ساعد (سازمان صنایع دفاع) با تزییق به سردار دکتر الهه ورن رئیس اداره کل بهداشت، امداد و درمان وزارت دفاع انجام شد.

در فاز سوم کارآزمایی بالینی، واکسن فخرا به ۴۰ هزار نفر از داوطلبان تزریق خواهد شد.

به گفته سردار دکتر اله ورن رئیس اداره کل بهداشت،

ویروس کرونا اظهار داشت: فعالیت خودمان را در جهت تولید واکسن از سال ۹۸ تحت هدایت شهید فخری‌زاده و همکارانش در سازمان سیند آغاز کردیم و به یاری خداوند متعال این مجموعه موفق شد واکسن ایرانی فخرا را به تولید برساند.

وزیر دفاع با اشاره به روند تولید واکسن فخرا گفت: در مرحله اول موفق شدیم یک میلیون دوز واکسن را در ماه تولید کنیم که این تولیدات در اختیار وزارت بهداشت قرار خواهد گرفت و در ادامه در ماه آینده نیز با توسعهای که داده شد و راه اندازی خط تولید جدید، می‌تواند تا به ۵ میلیون دوز در ماه خواهیم رساند. تا پایان تولید را به خاندن ۲۰ میلیون دوز واکسن را تحویل وزارت بهداشت و درمان خواهیم داد.

بافت موقعیتی کنونی نمی‌توانند به راحتی از مواضع خود عقب‌نشینی نمایند.

وی با بیان اینکه دست‌یابی به توافق بین ایران و آمریکا، امری گریزناپذیر و گریزناپذیر است، عنوان کرد: ایالات متحده آمریکا دارای قدرت فراوان در اعمال تحریم‌ها است و جمهوری اسلامی‌ایران دارای توان مبارزه و مقامت در برابر آمریکا قلمداد می‌شود، با حداقل دولت حاکم بر ایران این توانایی را در خود به عنوان یک عامل شکوفایی حرکت‌های انقلابی، به مردم و جهان معرفی کرده است. لذا همان طور که گفته شد، عقب‌نشینی برای هر کدام از دو طرف، به معنای شکست آن طرف است. اما این احتمال وجود دارد که در نهایت یک طرف عقب‌نشینی کرده و از مواضع خود عدول کند، اما تلاش کند به گونه‌ای نشان دهد که نه تنها عقب‌نشینی نکرده است، بلکه توانسته است به امتیازاتی نیز دست یابد.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل بیان کرد: لذا تنها اتفاقی که ممکن است بیفتد، این است که عقب‌نشینی از سوی یکی از دو طرف صورت گیرد و طرف دیگر امتیازات محدودی را در اختیار این عقب‌نشینی به طرف مقابل خود بدهد. این در حالی است که هر کدام از طرفین به پیروزی حداکثری در برابر یکدیگر می‌اندیشند و این هم چالشی دیگر بر سرسر راه مذاکرات است. حال باید منتظر بود و دید چه زمانی این مسیر از منظر دیدگاه‌های سیاسی راه خود را بازیابد و به تعادل می‌رسد. ممکن است یکی از طرفین یا هر دو، به یکی از موضعی که می‌تواند درگیری و تعارض میان آن‌ها را کاهش دهد، وارد شوند.

مطهرنیا در پاسخ به این پرسش که با توجه به واکنش

روسیه به احتمال صدور قطعنامه علیه ایران در شورای

حکام، آیا ممکن است ما هم به دوران صدور قطعنامه‌ها

پرونده نماینده ویژه از سوی رییس قوه قضائیه به البرز اعزام شده است.

## مردم سالاری

شماره ۲۳ شهریور ۱۴۰۰ - ۷ صفر ۱۴۴۳ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۲۱ - سال کیبستر - شماره ۵۵۲۰

محسنی اژه‌ای گفت که پرونده دیگری مربوط به اطراف تهران در دست بررسی است که ۷۰۰ هکتار زمین زراعی با کمک دستگاه‌های دولتی و اعمال و نفوذ در شهرداری‌ها

و دور زدن قانون تغییر کاربری داده شده و برای ساخت و ساز جواز گرفته‌اند که البته افراد متخلف دستگیر شده‌اند. وی به پرونده دیگری در این زمینه اشاره کرد و گفت

که در شرق تهران چندین هکتار زمین برای نهال کاری در اختیار فردی قرار گرفته که آن شخص امتیازاتی را هم برای این کار دریافت کرده، اما بعد از مدتی با ترفندهای مختلف این اراضی را تغییر کاربری داده و با احداث شهرک، خانه‌های ساخته شده را به قیمت بالایی می‌فروشد.

رئیس قوه قضائیه یکی دیگر از بستزهای فسادزا را «رژهای ترحیمی و غیر ترحیمی» عنوان کرد و با بیان اینکه دولت باید در این خصوص تصمیم قاطعی بگیرد اظهار داشت به برخی افراد برای وارد کردن اقلام مورد نیاز مردم همچون گوشت و مرغ ارز ترحیمی داده شده تا این اقلام را وارد کشور کنند، اما هم این ارزها برگشته، هم وضعیت بازار به گونه‌ای است که اقلام مورد نیاز مردم با قیمت گران فروخته می‌شود.

وی با تأکید بر لزوم نظارت بر نحوه تخصیص ارز و چگونگی مصرف آن خاطرنشان کرد که برخی افراد در سایه نبود نظارت میلیارد‌ها میلیارد ثروت به دست آورده‌اند و کنار آن به هم می‌زنند و نیازمندی‌های مردم را احتکار می‌کنند تا با قیمت گزاف بفروشند، قاطع برخورد کنند. رئیس قوه قضائیه از «سهیلات بانکی» به عنوان یکی دیگر از بستزهای فساد زا یاد کرد و گفت: تعداد افرادی که بالای هزار میلیارد تومان معوقه بانکی دارند و برای آن‌ها پرونده‌هایی نیز تشکیل شده محدود است، اما همین تعداد نیز موجب اخلال در نظام بانکی شدند.

محسنی اژه‌ای افزود، بعضی افراد تسهیلات بانکی را به بهانه‌های مختلف مانند سرمایه‌گذاری دریافت کردند، اما این تسهیلات را در جای خود مصرف نکردند و برای اگر این مسئله به صورت ریشه‌ای تدبیر نشود اقدامات قضایی کم اثر خواهد بود.

رئیس دستگاه قضا نقدی نیز به تصمیم دیوانعالی کشور درباره نرخ سود تسهیلات بانکی داشت و متذکر شد که در صدور رأی وحدت رویه و بخشنامه صادره در این خصوص نیز دقت کافی صورت نگرفته است.

وی در توضیح این مطلب گفت که باید بین قراردادهای بانکی تفاوت قائل شد و همانطور که دریافت سود مرکب و سود تسهیلات بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار خلاف است، هزینه‌کرد تسهیلات خارج از موضوع مقرر و ثروت اندوزی از این راه نیز خلاف است.

رئیس دستگاه قضا گفت: برخی افراد برای سرمایه‌گذاری در حوزه دامداری و کشاورزی یا راهاندازی کارخانه‌ها و وارد کردن مواد اولیه از بانک‌ها تسهیلات گرفته‌اند، اما با این پول‌ها زمین خریدند که حالا این زمین‌ها ۱۰ برابر قیمت پیدا کرده و حتی اگر سود بانکی را بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی بردارند باز هم سود می‌کنند.

محسنی اژه‌ای افزود، برخی با این تسهیلات دریافتی سکه خرید و فروش کردند و سودهای کلانی به جیب زدند و دو پرونده در دادگاه کیفری و حقوقی تشکیل دادند و جلسوی اجرای ثبت را هم گرفته‌اند که این باعث تضییع حقوق بیت‌المال شده است.

### دستیابی به توافق ایران و آمریکا، برای هر دو طرف امری گریزناپذیر است

برای آمریکا یک ماموریت ایجاد می‌کند و اگر شرایط به همین شکل ادامه پیدا کند، افکار عمومی مخالف باین، در آستانه انتخابات سال آینده کنگره، برای او مشکلاتی به وجود خواهند آورد. لذا بلیکسن در اظهارات خود در خصوص نزدیک شدن آمریکا به نقطه پایانی مذاکرات جدی است.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل ادامه داد: همچنین اگر دولت جدید ایران نیز بخواهد مذاکره کند و این مذاکره منجر به بازگشت به برجام بدون گرفتن امتیازات قابل قبول شود، در قیاس با دولت روحانی سنجیده خواهد شد و این منجر به ایجاد یک فضای انتقادی در درون کشور، منطقه و نظام بین‌الملل خواهد شد. ضمن اینکه اسرائیل نیز اکنون در کنار مرزهای ایران قرار دارد و با پایتخت کشورهای عربی همگرایی دارد. ترکیه نیز مرزهای مشترک خود با ایران را ادیوارکنشی و پاکستان هم مرزهای مشترک خود با ایران را حصارکشی کرده است. این‌ها نشانه‌های احتمال ورود ایران به بافت موقعیتی پیچیده‌تر یکی از دو طرف صورت گیرد و طرف دیگر امتیازات محدودی را در اختیار این عقب‌نشینی به طرف مقابل خود بدهد. این در حالی است که هر کدام از طرفین به پیروزی حداکثری در برابر یکدیگر می‌اندیشند و این هم چالشی دیگر بر سرسر راه مذاکرات است. حال باید منتظر بود و دید چه زمانی این مسیر از منظر دیدگاه‌های سیاسی راه خود را بازیابد و به تعادل می‌رسد. ممکن است یکی از طرفین یا هر دو، به یکی از موضعی که می‌تواند درگیری و تعارض میان آن‌ها را کاهش دهد، وارد شوند.

مطهرنیا همچنین با اشاره به سفر روز شنبه مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران، بیان کرد: نوع موضع‌گیری دولت سیزهم و محمد اسلامی‌به عنوان رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، اولین موضع‌گیری دولت رئیس در قبال فشارهای آمریکا بر ایران از طریق آژانس محسوب می‌شود. مجلس در سال گذشته قانونی را به تصویب رساند که دولت را موظف به خروج از پروتکل الحاقی می‌کرد که این قانون دست دولت روحانی برای انجام مذاکره در وین را بسته بود و در اسفند سال گذشته گزشته برای آمد ایران و توافقاتی که انجام شد، منجر به این شد که در آژانس قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نشود.

وی تصریح کرد: توافقی که بین آژانس و سازمان انرژی اتمی ایران انجام شد، منجر به بروز این انتقادات شده است که چرا در زمان دولت روحانی، انجام اقدامات این چنینی سنازش با آمریکا و عقب‌نشینی محسوب می‌شد، اما در دولت جدید دیگر چنین موضع‌گیری‌هایی مطرح نمی‌شود.